exornatores atq; illustratores maximè extiterunt: qui  
 ut pote diuino ingenio prestantes uiri historiã affectio-  
 nibus omnibus casuum uarietate mirabili egressioni-  
 bus iucundis resperferunt: & quibusdã flosculis quasi  
 pratum distinctam uarietatãq; decorarunt: qui cum  
 omnes sint excellentissimi Cũ omnium lectio iucun-  
 dissima ac utilissima futura sit: cũ omnes haud dubie  
 suspiciendos ac lectitãdos esse censeam: Titus Liuius  
 imprimis enarratione dignissimus mihi uisus est & iu-  
 cunditatis utilitatiscq; inter alios refertissimus: Cuius  
 lectio omnium scholasticorum auribus aĩmĩsq; satisf-  
 factura sit. est enim dulcis cãdidus & effusus & eo nul-  
 lus historicorũ melius cõmendauit mitiores affectus:  
 apud quem omnia cum rebus tum personis sunt accõ-  
 modatissima. qui in narrando mirã est iucunditatis cla-  
 tissimiq; candoris: qui ut uerissime dixit Quĩtiliãus  
 in contionibus supra quam narrari potest est eloquen-  
 tissimus: Cuius lactea ubertas lectorẽ detinet auocat  
 pascit omnibusq; affectionibus ualidissime cõmouet  
 & quo uult maxime impellit: cuius diuine facundiã  
 nihil addi potest: cuius orationi si quid demas ex ele-  
 gãtia detraxeris: quemadmodum de platonis oratio-  
 ne Phauorinus dicere solebat. Idem grandiloquus est  
 & sententiarum grauitate & maiestate uerbõrum. idẽ  
 copiosissimus nec tamen longus. Nam ut inquit egre-  
 gie Martialis Non sunt longa quibus nihil est quod  
 demere possis, non igitur immerito Diuus Hierony-

mus testatur quosdam ex ultimis hispaniæ galliarūq;  
 finibus uiros illustres romā uenisse uel ob hoc solum  
 ut Titum Liuiū lacteo eloquentiæ fonte manantem  
 contuerent: qui ut Plinius in epistolis inquit posteaq;  
 hominē uidere statim in patriam repedarunt. O te fœ  
 licem o te beatum Tite Liui / Cuius unius uidēdi cau  
 sa uiri nobiles tot milia passuum confecerunt ex peni  
 tissimis regionibus proficiscentes. tot mōtes incultos  
 tot inuia loca superarunt. illa profecto illa diuina uir  
 tus est existimanda / quæ in uno homine tantū polluit  
 tantū effulsit ut ad eū uisendū tanquā ingens celebrā  
 dūq; miraculū Galli Hispaniq; sollicitarentur. merito  
 Quītilianus Liuiū īter cæteros scriptores legendū eē  
 precipit ī scholis / quoniā scilicet candidissimus est &  
 maximus auctor historiæ: Merito & nos Liuiū ex om  
 nib⁹ unū delegisse uidemur quē publice hoc anno p  
 fiteremur: Cuius libri oēs cū lectitādī sint & in mani  
 bus quottidie habendi: Nō ne hæc decas liuiana quā  
 diis bene auspiciātibus ordimur enarrare: Reliqs deca  
 dibus est antepōnda: nō ne hæc in primis uolumina  
 a Liuiō diuinitus scripta fuisse censendū est: Et hæc  
 pfecto decas / hoc enī nomine liuiani libri a numero  
 denario nūcūpantur / quāto bella quæ cōtinet cæteris  
 bellis / maiora fuerūt / tāto reliquas decadas anrecellit.  
 Laudar Origenē Adamātiū Hieronymus qđ cū ī cæ  
 teris uoluminibus omnes superauerit in cātico canti  
 corum ipse se uicerit. Laudatur a Cicerone Crassus

## ORATIO.

orator / quem cum in agendis causis consensu omnium  
 cunctos semper exuperauerit in extrema actione a semet  
 ipso superatum esse testatur. Praxiteles inter statuarios a  
 Plinio celebratur perinde ac marmoris gloria superauerit  
 et semet / hoc idem & nos hodierno die de Liuiio me  
 rito dicere possumus. quod cum in ceteris decadibus ceteros  
 antecelluerit in hac semetipsum uicit / & mehercules ut  
 dicam Viri clarissimi quod sentio eodem anno Liuius bella  
 scriptitauit quo Romani gesserunt: eodem ingenii fulmine  
 stilum exercuit quo Romanus populus arma tractauit: eadem  
 uigilantia incubuit chartis: qua Romanus milites discipline mi  
 litari incubuerunt: & mediussidius uidetur populus Romanus  
 uel ob hoc unum tam memoranda facinora gerere uoluisse /  
 ut illa a tam luculento scriptore describerentur: quae res haud  
 dubie luculentas uerbis luculentis aequauit: quae quoties  
 cumque in manus sumo: non legere uideor bella sed tracta  
 re: & ut inquit Hieronymus de paulo / non audire uerba sed  
 tonitrua. in liuianis uoluminibus uidere uideor impe  
 ratores contionabundos militesque suos exhortantes  
 ad prelia alacri animo capefcenda: Senatum de re  
 bus dubiis consultantem: hostes hinc formidolosos tre  
 pidare: Romanos illinc furibundos inuadere: De  
 nique apud Liuium omnis rei militaris disciplina con  
 tinetur: omnia stratagemata omnes calliditates impe  
 ratoriae demonstrantur. Leges Senatus Populique  
 decreta: omnes denique artes: quibus domi forisque  
 uiuitur conspiciuntur. Sed pro dolor quantam iacturam

passi sunt omnes litterarum studiosi ex ceterum decem  
 uoluminibus liuianis depditis : q̄ omnia quæ unquã  
 Romani p̄ septingentos annos gesserunt preclara sa  
 cinora ueluti in unum redacta corpus noscere potuis  
 sent. Quanto dispendio affectus est Ro. Po. Cuius  
 tot ac tantar̄ rerũ gestarum memoria cum libris Liuii  
 pariter interiit : Quantum ueræ famæ detrimentum  
 illustrissimi imperatores subierunt : quorum nomina  
 fuissent sempiterna & gesta memorarētur. Si liuiana  
 uolumina non intercidissent : quod si defunctis ullus  
 est sensus profecto liuianos manes igemiscere credē  
 dum est tot labores in cassum sibi fuisse susceptos : tot  
 nequicquã uigilatas noctes : tot frustra conscripta uo  
 lumina. quæ si extarent omnia nihil preterea nobis fo  
 ret desiderādum. haberemus in quo ocium in quo tē  
 pus bene collocare possemus : & tamen nobis ut pote  
 sonniculosis uixetas suppeteret ad legendū : quæ illi  
 diuina quadam benignitate predito suppeditauit ad  
 scribendū. qui etiam Dialogos ut inquit seneca philo  
 sophorum more Cōscripsit : Sed querelæ ab exordio  
 nostræ enarrationis procū absint : nihil nec nobis nec  
 ipsi Liuiō profuturæ. Cæterum cum sapiētis sit serui  
 re temporibus : Nos quoq; tēporibus his seruiamus : q̄  
 bus cum arma uigeant / bella horrida p̄streant : Cum  
 omnis Italia bellicis tumultibus seuiat / Classica p̄so  
 nent. Cū mauors telum suum quatiat : Bellona domi  
 netur : idoneū esse uidetur ut scriptores eos potissimū